
Journal ofÞ ciel de la République du Congo 819Du jeudi 3 juillet 2025

grammes de recherche scientiÞ que et l’élaboration de 
projets de recherche scientiÞ que conjoints en coopé-
ration avec les institutions d’Etats en développement ;

ii) L’éducation et la formation dans les domaines sui-
vants :

a. Les sciences naturelles et les sciences sociales, tant 
fondamentales qu’appliquées, en vue de renforcer les 
capacités scientiÞ ques et de recherche ;

b. Les technologies, et l’application des sciences de la 
mer et des technologies marines, en vue de renforcer 
les capacités scientiÞ ques et de recherche ;

c. Les politiques et la gouvernance ;

d. La pertinence et l’application des connaissances 
traditionnelles ;

iii) L’échange d’experts, y compris de spécialistes des 
connaissances traditionnelles ;

iv) La mise à disposition de fonds pour le développe-
ment des ressources humaines et de l’expertise tech-
nique, y compris par :

a. L’octroi de bourses d’études ou d’autres subven-
tions aux représentants des petits Etats Parties insu-
laires en développement dans le cadre d’ateliers, de 
programmes de formation ou d’autres programmes 
pertinents en vue de développer leurs capacités 
propres ;

b. L’apport de compétences et de ressources Þ nan-
cières et techniques, en particulier pour les petits Etats 
insulaires en développement, pour les évaluations 
d’impact sur l’environnement.

v) La création d’un mécanisme de mise en réseau des 
ressources humaines formées ;

f) L’élaboration et le partage de manuels, de lignes 
directrices et de normes, y compris :
i) De critères et de documents de référence ;

ii) De normes et règles en matière de technologie ;

iii) Un répertoire de manuels dans lequel trouver des 
informations pertinentes pour partager les connais-
sances et les capacités sur la réalisation d’évaluations 
d’impact sur l’environnement, les enseignements tirés 
de l’expérience et les meilleures pratiques.

g) La mise en place de programmes techniques et 
scientiÞ ques ainsi que de programmes de recherche 
et développement, y compris d’activités de recherche 
biotechnologique.

 - DECRETS ET ARRETES -

 A - TEXTES GENERAUX

 MINISTERE DE LA FONCTION PUBLIQUE, 
DU TRAVAIL ET DE LA SECURITE SOCIALE

 Décret n° 2024-577 du 11 juillet 2024 Þ xant 
les grades correspondant aux catégories et échelles 
dans la fonction publique

Le Président de la République,

Vu la Constitution ;
Vu la loi n° 68-2022 du 16 août 2022 portant statut 
général de la fonction publique ;
Vu le décret n° 2021-300 du 12 mai 2021 portant nomi-
nation du Premier ministre, chef du Gouvernement ;
Vu le décret n° 2021-326 du 6 juillet 2021 relatif aux 
attributions du ministre de la fonction publique, du 
travail et de la sécurité sociale ;
Vu le décret n° 2022-1850 du 24 septembre 2022 por-
tant nomination des membres du Gouvernement ;
En Conseil des ministres,

Décrète :

Article premier : Le présent décret Þ xe, en application 
des dispositions de l’article 64 de la loi n° 68-2022 du 
16 août 2022 susvisée, les grades auxquels donnent 
droit les titres et diplômes reconnus par l’Etat.

Ces grades sont déÞ nis dans le tableau joint en annexe.

Articde 2 : Tous les actes relatifs au recrutement et à 
la gestion des carrières administratives dans la fonc-
tion publique doivent impérativement se conformer 
aux présentes prescriptions.

Article 3 : Le présent décret, qui abroge toutes dis-
positions antérieures contraires, sera enregistré et 
publié au Journal ofÞ ciel de la République du Congo.

Fait à Brazzaville, le 31 juillet 2024

Par le Président de la République,

Denis SASSOU-N’GUESSO

Le Premier ministre, chef du  Gouvernement,

Anatole Collinet MAKOSSO

Le ministre d’Etat, ministre de la fonction publique,
du travail et de la sécurité sociale,

Firmin AYESSA

Le ministre de l’économie
et des Þ nances,

Jean-Baptiste ONDAYE

Le ministre du budget, des comptes publics
et du portefeuille public,

Ludovic NGATSE



820 Journal ofÞ ciel de la République du Congo N° 27-2025

Insérer_tableaux



Journal ofÞ ciel de la République du Congo 821Du jeudi 3 juillet 2025



822 Journal ofÞ ciel de la République du Congo N° 27-2025



Journal ofÞ ciel de la République du Congo 823Du jeudi 3 juillet 2025



824 Journal ofÞ ciel de la République du Congo N° 27-2025



Journal ofÞ ciel de la République du Congo 825Du jeudi 3 juillet 2025



826 Journal ofÞ ciel de la République du Congo N° 27-2025



Journal ofÞ ciel de la République du Congo 827Du jeudi 3 juillet 2025



828 Journal ofÞ ciel de la République du Congo N° 27-2025



Journal ofÞ ciel de la République du Congo 829Du jeudi 3 juillet 2025



830 Journal ofÞ ciel de la République du Congo N° 27-2025



Journal ofÞ ciel de la République du Congo 831Du jeudi 3 juillet 2025



832 Journal ofÞ ciel de la République du Congo N° 27-2025



Journal ofÞ ciel de la République du Congo 833Du jeudi 3 juillet 2025



834 Journal ofÞ ciel de la République du Congo N° 27-2025



Journal ofÞ ciel de la République du Congo 835Du jeudi 3 juillet 2025



836 Journal ofÞ ciel de la République du Congo N° 27-2025


